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تردد 11میلیون وسیله نقلیه بدون 

بیمه
بیمه شخص ثالث در خیابان ها و 
جاده ها، جان و مال شهروندان را 
تهدید می کند. طبق آمار رسمی، در یک بازه زمانی 
9ساله تعداد وسایل نقلیه بدون بیمه شخص ثالث از 
9میلیون و 945هزار دستگاه در سال 1392به 
11میلیون و 800هزار و 626دستگاه در سال 
1400رسیده است. تازه ترین آمارهای صندوق 
تامین خسارت های بدنی نشان می دهد در فاصله 
27تیرماه تا 15مرداد امسال 866هزار و 554میلیون 
دستگاه وسیله نقلیه زمینی فاقد بیمه با استفاده از 
طرح بخشش جریمه نداشتن بیمه، به خرید 
بیمه نامه اقدام کرده اند؛ به این ترتیب برآورد می شود 
هم اکنون 11میلیون وسیله نقلیه سواری، 
موتورسیکلت، بارکش و اتوکار بدون پوشش بیمه 
شخص ثالث در حال تردد در خیابان ها و جاده های 

کشور  هستند.
به گزارش همشهری، طی 4سال گذشته همه ساله 
32درصد از کل وسایل نقلیه زمینی بدون درنظر 
گرفتن ماشین آلات کشاورزی بدون خرید بیمه نامه 
در جاده ها و خیابان ها تردد داشته اند. این نسبت 
در سال 1392حدود 37درصد برآورد شده است. 
به گفته مهدی قمصریان، مدیرعامل صندوق تامین 
خسارت بدنی، موتورسیکلت ها 90درصد از وسایل 
نقلیه فاقد بیمه شخص ثالث را به خود اختصاص 

داده اند.

تردد بدون بیمه، غیرقانونی است
قانون بیمه شخص ثالث مصوب سال 
1395مسئولیت دستگاه های قانونی در برخورد با 
دارندگان و رانندگان وسایل نقلیه فاقد بیمه نامه را 
شفاف اعلام کرده که براساس آن حرکت وسایل 
نقلیه موتوری زمینی بدون داشتن بیمه نامه شخص 
ثالث ممنوع است و مأموران راهنمایی و رانندگی و 
پلیس وظیفه دارند از طریق مقتضی با شناسایی 
وسایل نقلیه بدون بیمه نسبت به اعمال جریمه 

اقدام و وسیله را تا هنگام ارائه بیمه نامه متوقف 
کنند. نیروی انتظامی هم مکلف شده هر 6ماه یک بار 
گزارش جریمه و توقف وسایل نقلیه فاقد بیمه نامه را 
به دادستان کل کشور، بیمه مرکزی و کمیسیون های 
قضایی، حقوقی، اقتصادی، اجتماعی و امنیت ملی و 

سیاست خارجی ارسال کند.

ناجا مأمور اجرای قانون
براساس قانون فعلی ارائه هرگونه خدمات به 
دارندگان وسایل نقلیه فاقد بیمه نامه ممنوع بوده 
و نظارت بر اجرای این کار بر عهده 2وزارتخانه کشور 
و راه و شهرسازی است و همچنین ارائه هرگونه 
خدمات به خودروها و موتورسیکلت ها و نظایر آن 
که بیمه نامه نداشته باشند، توسط راهنمایی و 
رانندگی به دفاتر اسناد رسمی و سایر سازمان ها و 
نهادهای مسئول حمل ونقل نظیر تعویض پلاک 
ممنوع است و اجرا نشدن این تکالیف قانونی تخلف 
اداری و انتظامی محسوب می شود. نیروی انتظامی 
هم وظیفه دارد یک سال پس از اجرای قانون مصوب 
سال 1395تمامی واحدهای خود را به ابزار لازم برای 

استعلام آنلاین وضعیت بیمه نامه مجهز کند.

کارت سوخت را باطل کنید
قانون بیمه شخص ثالث، ستاد مدیریت سوخت را 
مکلف می سازد از صدور هرگونه کارت سوخت و 
تخصیص اولیه سهم یا شارژ مجدد آن برای وسایل 
نقلیه فاقد بیمه نامه خوددداری کند و بیمه مرکزی 
و نیروی انتظامی هم وظیفه دارند تا اطلاعات لازم 

را به صورت آنلاین در اختیار این ستاد قرار دهند.

قانون حامی بیمه گریزان
به گزارش همشهری، یکی از دلایل اصلی 
بیمه گریزی دارندگان وسیله نقلیه به ماده 21قانون 
بیمه شخص ثالث بازمی گردد که در آن تأکید شده 
برای حمایت از زیان دیدگان حوادث ناشی از وسایل 
نقلیه، خسارت های بدنی وارد شده به اشخاص 

ثالث که به علت فقدان یا انقضای بیمه نامه، بطلان 
قرارداد بیمه، شناخته نشدن وسیله نقلیه مقصر 
حادثه و حتی ورشکستگی شرکت های بیمه برعهده 
صندوق تامین خسارت های بدنی خواهد بود؛ 
صندوقی که البته بخش قابل توجهی از منابع آن 
را دارندگان وسایل نقلیه قانونمند و دارای پوشش 
بیمه شخص ثالث می پردازند. این صندوق در 
عمل با دریافت 8درصد مبلغ هر بیمه نامه شخص 
ثالث، ریسک دارندگان وسیله نقلیه فاقد بیمه نامه 
یا فرارکنندگان از حادثه را پوشش می دهد. نکته 
اینجاست که صندوق تامین خسارت بدنی به بازپس 
گرفتن خسارت های پرداختی به زیان دیدگان از 
مسببان حادثه و دارندگان وسایل نقلیه ملزم است 
که عملا این کار به دلیل پیچیدگی های زیاد تاکنون 
چندان پیگیری نشده است. این گزارش می افزاید: 

صندوق یادشده در پی افزایش 18درصدی وسایل 
نقلیه فاقد بیمه در سال های اخیر تصمیم گرفته 
تا خسارت را از مقصران حوادث رانندگی بگیرد. 
به گفته قمصریان، مدیرعامل این صندوق آیین نامه 
اجرای این حکم قانونی به زودی اجرا خواهد شد. 
البته او اذعان می کند: در فرایند بازیافت از مقصران 
موفقیت چندانی نداریم؛ زیرا معمولا مقصران همان 
افرادی هستند که به خاطر شرایط اقتصادی سختی 
که داشتند، بیمه شخص ثالث خریداری نکرده 
بودند و بنابراین برای پرداخت به صندوق هم مشکل 
مالی دارند. جالب اینجاست که صندوق تامین 
خسارت بدنی یک سوم از خسارتی را که سال گذشته 
به آسیب دیدگان حوادث رانندگی پرداخته، به 
تصادفاتی اختصاص داده که راننده مقصر حادثه 

فرار کرده است.

خطر 11میلیون وسیله نقلیه بدون بیمه
در 4سال گذشته همه ساله 32درصد از کل وسایل نقلیه زمینی بدون خرید بیمه نامه در جاده ها و خیابان ها تردد داشته اند

نهضت خانه سازی در پیچ سرنوشت
وزیر راه وشهرسازی برای شتاب بخشی به نهضت 

خانه سازی، ضمن تغییر معاون مسکن خود، معاون جدید 
را در جایگاه قائم مقام وزیر با اختیارات ویژه منصوب کرد

تلاش وزارت راه وشهرسازی برای برگرداندن نهضت ملی 
مسکن به ریل اصلی و شتاب دهی به ایفای تعهدات دولت در 
احداث 4میلیون واحد مسکونی در 2سال اول دولت ادامه داد؛ 
اما نکته سرنوشت ساز این است که به نظر می رسد این تلاش 
بدون احصای عوامل اصلی در عقب ماندگی این نهضت انجام 

می شود.
به گزارش همشهری، در طرح مسکن مهر، مسائلی باعث شد 
هزینه تمام شده پروژه های دارای تأخیر تا 10برابر افزایش پیدا 
کند. در اقدام ملی مسکن نیز فرصت سوزی در اجرای پروژه ها 
باعث شد برآورد قیمت ساخت که از 2.3میلیون تومان آغاز شده 
بود تا چندین برابر رشد کند و البته بخش عمده واحدها روی 
کاغذ بماند. اکنون نیز در نهضت ملی مسکن عواملی از جنس 
همان عوامل 2طرح قبل باعث شده روزها بگذرد، تورم رشد کند 
و پروژه ها باوجود افزایش روزانه هزینه ساخت، اجرایی نشود. 
در این شرایط، وزیر راه وشهرسازی به دنبال شتاب بخشی به 
عملیات اجرایی نهضت خانه سازی است و در آخرین اقدام، ضمن 
تغییر معاون مسکن و ساختمان این وزارتخانه، معاون جدید را 
در جایگاه قائم مقام وزیر قرار داده است که معنی آن فراهم شدن 
میدان عمل گسترده برای اوست. آیا این تغییر، مسیر نهضت 

خانه سازی را اصلاح می کند؟

روایت عقب ماندگی مسکن
در یک سالگی دولت و قانون جهش تولید مسکن، آمارها مربوط 
به پیشرفت در احداث واحدهای مسکونی موضوع این قانون 
چندان امیدوارکننده نیست. در این میان با تلاش و پیگیری 
وزارت راه وشهرسازی تا اینجای کار زمین موردنیاز برای احداث 
2.3میلیون واحد مسکونی تأمین شده؛ اما همچنان فرایند 
تکمیل ثبت نام متقاضیان، افتتاح حساب و دریافت آورده نقدی 
آنها با کندی انجام می شود. وزارت راه وشهرسازی باید پیش از 
هر اقدامی، دلیل معرفی نشدن متقاضیان به بانک و پروژه را 
احصا کرده و حداقل اجرای پروژه های نهضت ملی مسکن را، در 
زمین هایی که شناسایی شده، آغاز کند. به گزارش همشهری، 
متقاضیان نهضت ملی مسکن بعد از تکمیل ثبت نام خود نزد 
متولیان این نهضت در بنیاد مسکن، ادارات راه وشهرسازی یا 
شهرهای جدید، برای افتتاح حساب و واریز آورده نقدی به بانک 

معرفی می شوند. 
از آنجا  که فعلا فقط بانک مسکن پای کار اجرای این طرح است، 
آمارهای این بانک می تواند تصویری واضح از وضعیت ثبت نام 
نهایی متقاضیان نهضت ملی مسکن و شروع عملیات اجرای آن 
قلمداد شود. طبق آخرین آمارهای بانک مسکن، تا ماه گذشته، 
حدود 567هزار نفر در طرح نهضت ملی مسکن در بانک افتتاح 
حساب کرده و به طور میانگین فقط یک دوره از آورده نقدی 
40میلیون تومانی را واریز کرده اند. از سوی دیگر، از مجموع 
واحدهای نهضت ملی مسکن، تا ماه گذشته کمتر از 313هزار 
واحد به بانک معرفی شده و بانک قرارداد پرداخت تسهیلات به 
114هزارو97واحد را امضا کرده است. این آمارها، از هر منظر که 
بررسی شود حاکی از این است که عملیات اجرایی نهضت ملی 
مسکن به شدت از زمانبندی های دولت عقب است و متأسفانه 
هرگونه تأخیری در این حوزه به افزایش شدید هزینه متقاضیان 

منجر خواهد شد.

پاشنه آشیل نهضت ملی
به واسطه ماهیت قرارداد نهضت ملی مسکن که هزینه 
واقعی ساخت را مبنای تسویه حساب با متقاضیان می داند و 
به مرورزمان با رشد تورم، این هزینه افزایش می یابد، آنچه بیش 
از تأمین زمین اهمیت دارد، شروع پروژه های مسکونی و اجرای 
عملیات عمرانی آنهاست. بررسی ها نشان می دهد درنتیجه به 
تعویق افتادن احداث پروژه های مسکن دولتی و تعدیل هزینه 
ساخت واحدهای اقدام ملی مسکن، هزینه احداث هر مترمربع 
زیربنا در واحدهای باقی اقدام ملی مسکن که در نهضت ملی 
مسکن ادغام شده حدود 2.4برابر رشد کرده و از 2.3میلیون 
تومان اولیه به 5.5میلیون تومان در شرایط فعلی رسیده است. 
البته این قیمتی است که روی کاغذ عنوان شده و احتمال 
افزایش آن تا 8میلیون تومان نیز وجود دارد. نکته دیگر اینکه 
این قیمت ها بر مبنای نرخ های تعدیل شده در پاییز سال1400 
برآورد می شود و مطمئنا با احتساب تورم نهاده های ساختمانی، 
احتمال افزایش آنها براساس نرخ های تعدیل شده در فصول 

سال جاری نیز وجود دارد.
به گزارش همشهری، هفته گذشته که از پروژه 496واحدی 
نهضت ملی مسکن در شهر پرند رونمایی شد، نماینده شرکت 
سازنده در نشست خبری، آورده متقاضیان این پروژه از زمان 
ثبت نام در طرح اقدام ملی دولت دوازدهم تا امروز را 230میلیون 
تومان اعلام کرد و گفت: با احتساب هزینه آسانسور، پکیج و 
محوطه سازی، آورده این افراد تا 350میلیون تومان افزایش 
خواهد یافت. در این میان بانک مسکن نیز قرار است به هر واحد 
در این پروژه 450میلیون تومان تسهیلات اختصاص دهد. با 
توجه به اینکه متراژ هر واحد در این پروژه، 100مترمربع است و 
درمجموع 800میلیون تومان شامل 350میلیون تومان آورده و 
450میلیون تومان تسهیلات به احداث آن اختصاص پیدا کرده، 

هزینه ساخت هر متر به 8میلیون تومان می رسد.

مسکن دولتی از بن بست خارج می شود؟
اوایل هفته جاری بود که رستم قاسمی، وزیر راه وشهرسازی با 
اشاره به ساخت مسکن مورد نیاز کارکنان وزارتخانه ها در زمین 
وزارتخانه ها از شرایط جدید ثبت نام نهضت ملی مسکن خبر داد 
که هیچ کدام از سختگیری های قبلی را ندارد و امکان ثبت نام 
همه افراد ازجمله کارکنان و کسانی که پیش ازاین وام گرفته اند 
یا مسکن دارند را فراهم می آورد. اگر این کار، فقط با هدف جبران 
عقب ماندگی های نهضت ملی مسکن انجام شود، عملا اصول 
اولیه قانون جهش تولید مسکن؛ یعنی تأمین مسکن خانه اولی ها 
و رفع نیاز متقاضیان واجد شرایط مسکن نقض می شود و عاقبت 
واحدهای احداث شده با این شیوه، وارد بازار سوداگری خواهد 
شد. همچنین دیروز وزیر راه وشهرسازی طی حکمی، هادی 
عباسی اصل را به سمت معاون جدید مسکن و ساختمان وزارت 
راه وشهرسازی و قائم مقام خود در نهضت ملی مسکن منصوب 
کرد که این تغییر نیز می تواند با تغییر ریل نهضت ملی مسکن 
همسو باشد اگرچه فعلا، نمی توان در مورد اثرگذاری این تغییر 

قضاوت کرد.

 شنیدن صداها 
در ردیف های بودجه؟

احسان خاندوزی، وزیر امور اقتصادی و 
دارایی دستور داد کمیته ای متشکل از 
وزارت اقتصاد، سازمان برنامه و بودجه، 
بانک ها، نمایندگان مجلس شورای اسلامی 
با کارآفرینان کشور به منظور بررسی و الحاق درخواست ها و 
پیشنهادهای آنها به قانون بودجه سال آینده تشکیل شود. او در 
نشستی با حضور برخی کارآفرینان اعلام کرد: از همین لحظه، 
بررسی و چاره جویی در مورد موضوعاتی چون »امکان دسترسی 
کارآفرینان به تسهیلات، متناسب با مالیات عملکرد پرداختی«، 
»امکان انتشار اوراق توسط شرکت های تولیدی« یا »برخورداری 
از تضامین دولتی، متناسب با صادرات شرکت های تولیدی« و... را 

در دستور کار وزارت اقتصاد قرار خواهیم داد.
این دستور سکاندار وزارت اقتصاد مشروط به این نکته می تواند 
مؤثر واقع شود که اولا دولت واقعا به  نظرها و پیشنهادهای جامعه 
کارفرمایی در تنظیم سند دخل و خرج سالانه توجه نشان دهد 
و دوم اینکه این اقدام باعث تشتت آرا و برهم خوردن نظام 
بودجه ریزی کشور نشود. بدیهی است که مسئولیت تدوین و 
تنظیم سند سالانه بودجه با سازمان برنامه و بودجه است؛ حال 
باید دید این نهاد تا چه اندازه حاضر به مشارکت دادن جامعه 
کارفرمایی خواهد بود؟ از سوی دیگر، واضح است که حالا یا در 
آینده ممکن است بسیاری از اقشار جامعه، مثلا جامعه کارگری، 
هم خواستار شنیده شدن نظرات شان در بودجه سالانه باشند، 
سؤال اینجاست دیگر ذی نفعان چگونه می توانند نظرات خود را 

به گوش دولتمردان برسانند؟
در این رهگذر، انتظار همگانی، بیش از آنکه سهم خواهی و 
شنیده شدن صداها در ردیف های بودجه باشد، تنظیم یک 
بودجه بدون کسری، شفاف و عملیاتی است؛ به نحوی که منابع 
و درآمدهای آن قابل تحقق باشد و همزمان حقوق عامه در آن 

رعایت شود.

چه عجله ای بود
  خبر: بانک مرکزی گزارش تحولات ماهانه بازار 
مسکن شهر تهران در مردادماه را تقریباً با یک هفته 
تأخیر نسبت به رویه معمول خود، منتشر کرد. طبق 
این گزارش در مرداد امسال متوسط قیمت یک 
مترمربع مسکن در شهر تهران، 42 میلیون و 730 
هزار تومان بوده که نسبت به ماه قبل 2.5 درصد 

افزایش یافته است.
  نقد: تا 2 ماه پیش، بانک مرکزی برای بیش از 
یک دهه، منظم ترین مرجع انتشار آمار مسکن تهران 
بود و در هفته نخست هرماه، گزارش تحولات ماه 
قبل این بازار را منتشر می کرد. در این میان مرکز 
آمار ایران که بارها تلاش کرده بود خود را مرجع 
رسمی انتشار آمارهای اقتصادی معرفی کند، هرگز 
نتوانسته بود گزارش ماهانه یا فصلی مسکن را در 
چنین زمانبندی منظمی منتشر کند. از تیرماه 
اما، یکباره مرکز آمار ایران رویه جدیدی در انتشار 
گزارش ماهانه مسکن تهران پیش گرفت و به ویژه 
با اعلام افزایش 8.3درصدی قیمت در تیرماه، خود 
را در صدر اخبار حوزه مسکن قرار داد. در این میان 
استفاده مرکز آمار از متوسط وزنی قیمت مسکن 
به جای میانگین حسابی نیز باعث شد میانگین 
قیمت مسکن در گزارش این مرکز 2.5میلیون 
تومان بالاتر از قیمت بانک مرکزی باشد و همین 
مسئله گزارش مرکز آمار را پررنگ تر کرد. حالا، 
به نظر می رسد بانک مرکزی، که در اقدامی احتمالا 
هماهنگ، مرجعیت آمار مسکن را به مرکز آمار ایران 
واگذار کرده، با یک هفته تأخیر، گزارش مردادماه 
مسکن تهران را منتشر کرده است؛ درحالی که عملًا 
این گزارش دیگر برای کسي اهمیت ندارد. اگر بانک 
مرکزی واقعاً برای واسپاری مرجعیت آماری با مرکز 
آمار توافق کرده، بهتر است از زحمت مضاعف در 

تهیه آمارهای سوخته صرف نظر کند.

چهره روز

نقد  خبر

گزارش

مقرری بگیران بیمه بیکاری
سازمان تأمین اجتماعی در چارچوب قواعد بیمه کارگران مشمول قانون بیمه، مکلف 

داده نما
است در ازای دریافت حق بیمه بیکاری، به کارگران مشمول این قانون که به طور 
غیرارادی بیکار شده اند و از ادارات تعاون، کار و رفاه اجتماعی معرفی می شوند، مقرری 

بیمه بیکاری پرداخت کند. 
به گزارش همشهری، تازه ترین آمارهای ارائه شده از علی حسین رعیتی فرد، معاون روابط کار وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی حاکی است 185هزار نفر در کشور از مقرری بیمه بیکاری استفاده می کنند 
که این میزان نسبت به سال قبل روندی کاهشی را نشان می دهد. آمار مقرری بگیران بیمه بیکاری 
تا پایان مهرماه سال گذشته 260هزار نفر اعلام شده بود. البته وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، 
اردیبهشت امسال از کاهش 38درصدی تقاضا برای دریافت بیمه بیکاری نسبت به سال گذشته خبر 
داده بود که به نظر معاون روابط کار این وزارتخانه، کاهش تقاضا برای بیمه بیکاری، نشانه بهبود محیط 

کسب وکار است.
 نکته قابل تأمل اینکه طبق اعلام اداره کل امور بیمه شدگان سازمان تأمین اجتماعی بیش از 70درصد 
مقرری بگیران صندوق بیمه بیکاری را کارگرانی تشکیل می دهند که در پایان قرارداد کار بیکار شده اند و 
این یعنی قراردادهای موقت همچنان عامل اصلی در حذف امنیت شغلی کارگران و بیکار شدن آنهاست.

مقرری بگیران 
بیمه بیکاری در 

شهریور1401

185.000
نفر

مقرری بگیران بیمه 
بیکاری در مهر1400

260.000
هزار نفر

بیکاری به دلیل 
اتمام قرارداد

70
درصد

سایر عوامل 
بیکاری

30
درصد

تعداد وسایل نقلیه اداری بیمه و فاقد بیمه در ایران از سال 1392 تا 1400- هزار دستگاه

دارایبیمهنامه فاقدبیمهنامه
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سهم تهران%25.1

تعداد سواری های بیمه شده
 657031 دستگاه

تعداد بارکش های بیمه شده
 108592 دستگاه

سایر وسایل نقلیه بیمه شده
 5541 دستگاه

تعداد موتورسیکلت های بیمه شده
 91779 دستگاه

تعداد اتوکارهای بیمه شده
 3611 دستگاه

جمع کل وسایل بیمه شده
 866554 دستگاه

ایلام
خراسان ششمالی

کهکیلویه و بویراحمد
چهارمحال بختیاری

سمنان
کردستان

زنجان
خراسان جنوبی

قم
بوشهر
قزوین
اردبیل
همدان
لرستان

هرمزگان
مرکزی

گلستان
یزد

کرمانشاه
سیستان و بلوچستان

گیلان
البرز

مازندران
آذربایجان غربی

کرمان
آذربایجان شرقی

خوزستان
فارس

اصفهان
خراسان رضوی

تهران

5.253
5.467
5.594
7.848
7.926
8.767
9.046
9.655
11.243
11.332
11.543
11.715
12.822
12.889
13.249
14.035
15.265
15.495
16.148
20.961
24.864
29.017
29.753
33.358
33.947

42.610
13.433

51.901
59.324

74.405
217.662

تعداد وسایل نقلیه بیمه شده در طرح بخشش جرایم به تفکیک استان ها از 27 تیر تا 15 مرداد 1401


